17/05/2023, 10:02 SEI/INCRA - 16476514 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18811175&infra_sist… 1/6

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Doutor Nilo Bezerra Ramalho, nº489, - Bairro Tirol, Natal/RN, CEP 59015-300

Telefone: (84)40062131 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 415/2023

Processo nº 54000.045159/2023-87

EDITAL COLETIVO DE NOTIFICAÇÃO
16 MAIO 2023

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTA DO INCRA NO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 118  do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela
Portaria Nº 531, de 23 de março de 2020, publicada no DOU nº 57 de 24/03/2020;

CONSIDERANDO, o insucesso na entrega pessoal de Notificação aos assentados(as) abaixo
listados(as);

CONSIDERANDO, os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019 (publicada
no DOU em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos
de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, abaixo transcrito:

"§ 4o No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido, a
intimação deve ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16 e 19 do Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018;

I – RESOLVE:

PUBLICAR Edital Coletivo contendo nome dos(as) Assentados(as) evadidos(as), sem justificativa
prévia para, de acordo com as Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993, Decreto nº
59.428, de 27/10/1966,  Decreto Nº 9.311, de 15/03/2018, e demais normativos afetos e em
vigência: DETERMINAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo
relacionados(as) terão 30 (trinta) dias para retornar ao lote e apresentar defesa escrita na sede do
INCRA/RN, situado à Rua Nilo Bezerra Ramalho, 489, Tirol, Natal/RN, CEP 59.015-300, sob pena de
exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso de descumprimento.

Código SIPRA Beneficiário(a) Projeto de
Assentamento

RN027800000337 ANTONIO ALEXSANDRO DA SILVA
FRANCISCA FRANCINILDA NOGUEIRA ALMEIDA MAISA

RN027800000345 JOSE RAULINO GUIMARAES
MARIA EILSA ALVES MAISA

RN027800001194 FRANCISCA LUCIA LIMA MAISA
RN027800001351 JOSE MAX ANDRADE DE MELO MAISA

17/05/2023, 10:02 SEI/INCRA - 16476514 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18811175&infra_sist… 2/6

RN027800000261 JOSE VANDILSON TEIXEIRA MAISA

RN027800000317 LUIZ JOSE DA COSTA
LUCINETE PEREIRA DA SILVA COSTA MAISA

RN027800000857 LUZIA SOARES DOS SANTOS MAISA

RN027800001410 FRANCILENE PEREIRA DA SILVA E MAGNO KELLS
SOARES MAISA

RN027800000449 ALBANO EVANGELISTA DE SOUZA E RITA BATISTA DE
SOUZA MAISA

RN027800000156 MARIA JAQUELINE DA SILVA ARAÚJO MAISA
RN027800000307 JOSIENE BEZERRA DE OLIVEIRA MAISA
RN027800000968 ALDENORA PEREIRA TORRES MAISA
RN027800000112 FRANCISCO GENILSON DOS SANTOS ROCHA MAISA

RN027800001333 ANTÔNIA VANUZA DA SILVA E
CARLOS AUGUSTO FAGUNDES MAISA

RN027800001609 CLAUDETE EVANGELISTA FEITOSA GARCIA E
ARLINDO DE SOUSA PEREIRA MAISA

RN027800001574 JOANA DARC RODRIGUES DA SILVA MAISA
RN027800001420 ÂNGELA MARIZA RODRIGUES DA COSTA MAISA

RN027800000641 FRANCISCO DE ASSIS AVELINO
MARILENE VICENTE DA SILVA AVELINO MAISA

RN027800000002 FRANCISCO LUIZ DE SOUZA
LUÍZA MARIA SILVA MAISA

RN027800000103 FRANCISCO PEREIRA DAS GRAÇAS
MARIA VIEIRA DAS GRAÇAS MAISA

RN027800000874 JOSÉ BATISTA LOPES
MARIA ANGELITA DE SOUSA MAISA

RN027800001647 JOSÉ RAFAEL SILVA NETO MAISA
RN027800001582 MARIA BETÂNIA DE SOUZA MAISA
RN027800001220 EDIVAN CARVALHO PORFIRIO MAISA
RN027800000600 DILVA SILVA DE SOUZA MAISA
RN027800001062 MARINES LUCENA DANTAS MAISA

RN027800000041 ALCIVAN FRANCISCO DA SILVA
MARIA DAS NEVES ARAÚJO MAISA

RN027800001371 ANTÔNIA MASSENA DE SOUZA SILVA E JOSÉ
VALDEVINO DA SILVA MAISA

RN027800001467 ANTÔNIA WIGNA DA SILVA MAISA
RN027800001666 JOSÉ ALYSON GOMES MAISA

RN027800001672 LÚCIA CELESTINA DOS SANTOS
JUAREZ PINHEIRO PINTO MAISA

RN027800001612 MARIA DE FÁTIMA AVELINO DOS ANJOS MAISA
RN027800001374 RAY RANIA CRISTINA BEZERRA DE LIMA MAISA
RN027800001652 EDIMILSON MARTINS ALVES MAISA

RN027800001575 ELIZANGELA ALVES RAMALHO DE SOUZA
LUIZ CARLOS STOCKLER MAISA

RN027800000126 FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAÚJO
MARIA GORETE ROQUE DE ARAÚJO MAISA

17/05/2023, 10:02 SEI/INCRA - 16476514 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18811175&infra_sist… 3/6

RN027800000217 LUCIANA PEREIRA DE LIMA MAISA
RN027800001378 METONIZIA FREITAS DO NASCIMENTO MOURA MAISA

RN027800001628 FRANCISCA OZINETE DA SILVA
FRANCISCO DAS CHAGAS ALMEIDA MARTINS MAISA

RN027800000389 VALDENIR PEREIRA DA SILVA
ANA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA MAISA

RN027800000734 ANTONIO MONTEIRO DE SOUSA
ALZENIRA BEZERRA DE SOUSA MAISA

RN027800001232 ALDEMIR DE CASTRO DANTAS MAISA

RN027800000414 SANDRA DIONISIO DE OLIVEIRA  E
FRANCISCO REGINALDO DA SILVA MAISA

RN027800001372 MARIA JOSE DE LIMA
ONIAS CHAVES DA SILVA MAISA

RN027800001618 MARIA LETICIA DA COSTA
FRANCISCO PEDRO DA SILVA SOBRINHO  MAISA

RN027800001141 MARIA ALDENORA MOURA DA SILVA MAISA
RN027800000404 MARIA SALETE GOMES MAISA

RN027800001230 QUERGINALDO DA SILVA PEREIRA E
ROBERTA FRANCIANE DE SOUZA MAISA

RN027800001396 RAIMUNDA CIPRIANO DOS SANTOS BRAGA MAISA

RN027800000594 DOMINGOS SÁVIO FERREIRA
MARIA DAS DORES ALVES FERREIRA MAISA

RN027800001299 MARIA ANDRÉIA BEZERRA DE SOUSA MELO MAISA
RN027800000346 SEBASTIAO NUNES DA SILVA MAISA

RN027800000341 COSME LEAL SOARES
ALINA PEREIRA COSTA MAISA

RN027800000410 MARCIO XAVIER DA SILVA
JOILMA DE MORAIS LOPES MAISA

RN027800001634 NEUDON CARLOS DA SILVA OLIVEIRA MAISA
RN027800000602 FRANCISCA CLAUDIA DO COUTO SILVA MAISA

RN027800000680 GABRIEL JOSÉ DA SILVA
MARIA DAS NEVES FELIPE MAISA

RN027800001551 LUCINEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS
FRANCISCO ANTONIO DE ALMEIDA MAISA

RN027800001549 SEBASTIANA ALVES DA SILVA
JOSE RAILTON DE QUEIROZ AQUINO MAISA

RN027800001550 LUCIMAR PEREIRA DE SOUZA
NELSON PEREIRA DA SILVA MAISA

RN027800001554 FRANCISCA IDELSUITE DA CONCEIÇÃO
MISAEL GOMES DE NETO MAISA

RN027800000287 MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA DOS SANTOS
FRANCISCO GILMAR PEREIRA MAISA

RN027800000622 VALTEMBERG ALVES DE OLIVEIRA MAISA
RN027800001461 JOSE ERINALDO DA SILVA MAISA
RN027800001557 CHARLES EDSON LINHARES MAISA

RN027800000679 MARIA VILANEIDE DA COSTA SILVA
FRANCISCO BENTO DA SILVA MAISA

17/05/2023, 10:02 SEI/INCRA - 16476514 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18811175&infra_sist… 4/6

RN027800001552 TARCIANA MARIA DE SOUSA
ANDRE LUIS DE SOUZA MAISA

RN027800001607 MARIA DE FATIMA SILVA LIMA
FRANCISCO ROGERIO DA SILVA FILHO MAISA

RN027800000306 JAILMA FERREIRA DE FREITAS MAISA

RN027800001482 BENEDITA NICE VIERA LIMA
JOSE LEOBEL PAULINO MAISA

RN027800001165 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA E IRENE FRANCISCA DA
SILVA MAISA

RN027800001200 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA MAISA
RN027800001500 MARIA ELIENE DE LIMA MAISA

RN027800001566 LUCIMAR ALVES DA SILVA
FRANCISCO MORAIS RODRIGUES MAISA

RN027800000831 MARIA EUNICE DE OLIVEIRA SOUSA MAISA
RN027800001567 MARCIA HELENA FREITAS MAISA
RN027800001403 JOSE EDIMAR FERREIRA MAISA
RN027800000951 PAULA MARIA ALVES DE ANDRADE MAISA

RN027800001259 ELZA DINIZ
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES MAISA

RN027800001601 MARIA JOEVIA FERREIRA DA SILVA MAISA
RN027800001516 MARIA DA CONCEIÇÃO DO VALE MAISA
RN027800000772 COSME JULIÃO DA SILVA MAISA
RN027800001529 MOACIR PEREIRA DA SILVA MAISA
RN027800001521 MARIA GILMARA DO NASCIMENTO GOMES MAISA
RN027800000059 JOAO BATISTA DA SILVA MAISA
RN027800001466 FRANCISCO ALEX FERREIRA DA SILVA MAISA
RN027800000677 MARINALDO ANTONIO DOS SANTOS MAISA
RN027800000708  FRANCISCO XAVIER FERREIRA MAISA
RN027800000070 MARIA VALMIRA LEITE DE OLIVEIRA MAISA

RN027800001272 MARIA ADRIANA ALVES
ANTONIO ILDEMAR DE OLIVEIRA GOMES MAISA

RN027800000667 ANA MAURA SOARES DOS SANTOS MAISA

RN027800001218 EURIDES CHAGAS DA SILVA
 JÚLIO MENDES DA SILVA MAISA

RN027800001356 RAYANE CHRISTINA DE MOURA MAISA

RN027800001524 FRANCISCA GENIZIA BEZERRA
FRANCISCO CHARLES DE LIMA MORAIS MAISA

RN027800001507 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA
JURANDI FRANCISCO FERREIRA MAISA

RN027800000517 ALZIRA MARTINS DA SILVA MAISA

RN027800000915 FRANCISCA DIASSIS GALDINO
SEVERINO BARBOSA DE OLIVEIRA  MAISA

RN027800001271 FRANCISCA ALICE DO NASCIMENTO SILVA MAISA

RN027800001630 FRANCISCO KLEBER DE SÁ LIMA
SONIA RAVALE DE MELO LISBOA MAISA

RN027800000978 DAMIANA FERNANDES DE OLIVEIRA SILVA MAISA

17/05/2023, 10:02 SEI/INCRA - 16476514 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18811175&infra_sist… 5/6

RN027800000266 MARINES FERREIRA DA SILVA
CARLOS AUGUSTO COSTA SILVA  MAISA

RN027800000176 MIRANI OLIVEIRA DA SILVA
TEODORICO DA MATA DE OLIVEIRA​ MAISA

RN027800001665 FRANCISCO LEANDRO DOS SANTOS MAISA

RN027800000323 MARIA DA GUIA DA SILVA
JOSÉ GUILHERME FILHO MAISA

RN027800001509 MARIA JOSE DO NASCIMENTO MORAIS
JOAO BTISTA DE MORAIS MAISA

RN027800001602 IVANILDA FARIAS
GERIMAR PAULINO DUARTE MAISA

RN027800000524 JOSE BEZERRA DE ALMEIDA MAISA

RN027800001352 FRANCISCA ROMANA DA SILVA
MANOEL JULIÃO DA SILVA MAISA

RN027800000804 VALMIR GOMES DA SILVA
ANA LUCIA PEREIRA DA SILVA MAISA

RN027800000747 TERCIA JACQUELINE CARLOS DA SILVA MAISA
RN027800000777 MARINETE ALMEIDA DE ARAUJO MAISA
RN027800001649 MARIA ELINEUMA DE LIMA MAISA

RN027800001518 ESTELA AZEVEDO DA SILVA FEITOSA
FRANCISCO FEITOSA MAISA

RN027800000019 MARIA ALVANIR DE LIRA
JOSE SEGUNDO DE LIRA MAISA

RN027800001660 MARIA SANTINA NETA MAISA

RN027800000888 EZEQUIEL COSMO DA SILVA
IRENE CARNEIRO DO NASCIMENTO SILVA MAISA

RN027800001076 MARTA JUÇARA ALVES DA SILVA
JOSE ERISVALDO DE AMORIM MACHADO MAISA

RN027800001597  LUIZ DA ROCHA BEZERRA MAISA

RN027800000437 ORLANDO FRANCISCO DA SILVA E
MARIA DAS DORES CIRIACO DA SILVA MAISA

RN027800001522 APARECIDA ALVES MARIANO E
DIEGO GILVAN DA SILVA MAISA

RN027800001321 LOURDES MARIA DE SOUZA FERREIRA MAISA

RN027800001171 MARISE MARIA DA SILVA MACHADO E ARNALDO DA
SILVA MACHADO MAISA

Antônio Fernandes do Nascimento Neto
Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Consolidação de Assentamentos

INCRA/RN

Documento assinado eletronicamente por Antonio Fernandes do Nascimento Neto, Chefe de
Divisão, em 16/05/2023, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

17/05/2023, 10:02 SEI/INCRA - 16476514 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18811175&infra_sist… 6/6

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
16476514 e o código CRC 685B9E38.

Referência: Processo nº 54000.045159/2023-87 SEI nº 16476514

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0